-1 -

广 东 省 商 务 厅

广东省商务厅关于组织参加第二届中国（澳门）

国际高品质消费博览会暨横琴世界湾区

论坛的通知

各地级以上市商务局（深圳除外），各有关企业:

为贯彻落实习近平总书记关于粤澳合作开发横琴的重要指

示精神，根据党中央国务院印发的《横琴粤澳深度合作区建设总

体方案》有关要求，南光（集团）有限公司、商务部外贸发展局

和广东省商务厅将于 2023 年 12 月 13 日—17 日在珠海横琴、澳

门两地举办第二届中国（澳门）国际高品质消费博览会暨横琴世

界湾区论坛，通过展览展示、会议论坛、人文交流等活动促进粤

澳高品质消费融合发展，助力构建高品质消费品交易产业生态。

为做好参展商组织工作，现就有关事项通知如下：

一、展会基本情况

（一）展会名称：

中国(澳门)国际高品质消费博会暨横琴世界湾区论坛

（二）展会内容：

1.横琴世界湾区论坛

-2 -

时间：12月 13日—14日

地点：横琴粤澳深度合作区酒店

2.第二届中国（澳门）国际高品质消费博览会

时间：12月 15日—17日

地点：澳门威尼斯人金光会展中心

（三）参展费用：

1.室内标准展位费：14600元人民币/9平方米（3米×3米，

楣板 1个、射灯 4盏、咨询台 1张、折椅 2张、500W 插座一个、

废纸篓 1个；2人参加主论坛、分论坛、午餐的费用。）

2.室内光地展位费：1350元人民币/平方米，36平方米起订。

（2人参加主论坛、分论坛、午餐的费用）

二、展品范围

（一）品质消费展区：

1.时尚生活：高端成衣、箱包、黄金饰品、珠宝玉石、琥珀

制品等。

2. 品质护肤：护理、彩妆用品、美容美发、院线理疗、婴

童洗护、日化用品等。

3.甄选味道：有机食品、保健品、茶叶咖啡、酒类软饮、甜

食及休闲品、清真食品、乳制品、肉制品、水产品、果蔬制品等。

4.国潮原创：国潮服饰、非遗、国漫国游、国货数码、文化

创意产品等。

5.萌宠优品：宠物食品、宠物玩具、宠物服饰及美容健康等。

6.文化艺术：陶瓷、书画、服饰、家居、装饰艺术等传统工

艺等。

（二）科技消费展区：

-3 -

1.未来出行：新能源、智能网联汽车，高端汽车、游艇、房

车、公务机、直升机、无人机、摩托艇、自行车、摩托车等。

2.智慧家居：智能家电、智能家庭安防、智能家庭娱乐、全

场景智慧生活解决方案等。

3.科技创新：消费电子、可穿戴设备、医疗美容设备、创新

消费场景、智慧商店等。

（三）服务消费展区：

1.旅居生活：定制旅游、汽车租赁、航空代理、酒店民宿、

旅游度假、高端地产、主题乐园、医疗旅游相关产品及服务等。

2.文娱体育：动画游戏、视频及短视频 App、出版发行、私

人教练、水上运动、高尔夫、沙滩排球、户外运动装备、帐篷、

渔具、航模及相关娱乐文化及体育服务产品等。

3.健康服务：中医药养生、保健服务、调理服务、健康体检、

居家养老、医疗旅游、营养健康产品、功能性产品、保健品、特

定全营养医学用途配方产品等。

4.金融互联：银行、证券、挤进、期货及保险、第三方支付、

数字钱包、AI无感和支付、黄金珠宝互联网金融平台、地产金

融、海外投资、众筹金融等。

5.特色教育：思维技能、野外拓展、科技探索、创客教育、

网路教育、电子读物、体能训练、国学教育、投资移民、留学等。

三、补贴政策

该展会已列入“粤贸全球”广东商品境外展览平台列表（线

下展），参加展会的企业可按照《广东省商务厅关于做好 2024

年省级促进经济高质量发展专项资金（促进外贸发展方向）管理

工作的通知》要求，申请参展补贴。

-4 -

四、报名参展有关事项

（一）展商及采购商组织立足展会展区设置，采取自愿报名、

重点邀请的原则，重点组织本地企业及知名、高品质产品生产制

造等与展区匹配的企业参展或采购。也可结合实际需求，组建本

地市展馆。

（二）请各单位于2023年7月21日前将高品会参展申请表和

专业采购商申请表（附件1、附件2）发至联系人。请安排1名业

务经办同志负责经办此项工作，将联系人姓名、职务、电话等信

息（附件3）于6月15日前反馈联系人粤政易。

附件：1.高品会参展申请表

2.高品会专业采购商申请表

3.各市联系人信息收集表

广东省商务厅

2023年 6月 9日

（联系人：张杨，电话：020-38819883）

广东省商务厅办公室 2023 年 6 月 12 日印发